A. constitutione introducta, celeberrimam ipsam urbem cum inter Græcos, tum inter Barbaros reldidit. Alexander quoque rex Mæcedonum qui per virtutem simul et animi magnitudinem Græcorum princeps, effectus, ipsis pariter et Mæcedonibus Asiæ comparavit imperium, nec non inter Barbaros Persa Cyrus qui Persas suos virtute propria, cum tyrannice Mæcedonum liberavit, tum et horum et Asiæ reliquæ dominos constituit.

B. 18. In altero vero numero cum alii recensentur, tum Alexander Trojanus, Priami filius, qui in dearum iudicio, vitæque generum electione, tum Junone contempta, virtutis præside, tum auctore gloriæ Minerva, Venerem voluptatis deam prætulit. Quapropter neglectis tum regno a Junone concessa, vita cum virtute et felicitate conjuncta, tum a Minerva oblata victoria bellica vita gloriosa, Helena vero Lacedæna Tyndarei filia, Menelai Atridæ conjuge, præmio tam iniuri iudicii accepta, tantquam voluptatis colophone, ut corpore omnium pulcherrima, sic animo turpissima et adultera cum hac sese simul et patriam pessumdedit; Sardapalus item Assyrinus qui per molliem et luxum Asiæ imperium Assyriis quidem suis ademit, Medis autem concessit, nec non de Romanis Nero, qui cum aliis gravibus et nefandis perpetratis, tum occisa matre, seipsum quoque tandem malum male perdidit; nam patriam cupiebat quidem, sed præ Romanorum virtute nondum poterat evertere.

C. κακὸν κακῶς προσπολωλέκει. Τὴν γὰρ πατρίδα οὐχ οἷός τε διαφθεῖραι ἐγένετο.

D. 19. Ac sæpe plures existunt hujus generis tum, inter principes tum inter privatos, alii gravius alii peccantibus; in his etiam illi, qui iustitiam quidem et veritatem et bonum commune pro umbris ducunt, auro autem ac similibus inbiant, felicitatem quidem in vestibibus, auro, argento luxuquo quotidiano ponentes, propriam vero simul et liberorum et patriæ totius libertatem ac securitatem negligentes. Quidam etiam, donec auro et similibus res caret, ac per se consideratur, vehementissime iustitiam et veritatem defendunt: sed simul atque vel aurum vel auri quid simile micuerit, mox et lingua ligatur et os obturatur, ac de iustitia quidem silent, ad contrariam vero omnino illa convertitur vehementia. Siquidem ab his et hujus generis hominibus cum reguntur respublice semper sunt infelices, quando ac probissimæ quidem lætæ leges habentur ratæ, sed omnia temere permiscuntur. Non enim tantum probas leges requirunt respublicæ, sed etiam ratas, quales quidem per virtutem principum existunt, quam tria præcipua genera diximus consequi.

(50) Τούτου τοῦ κόμματος. Cf. Plat. De leg. viii.

20. Postquam autem alia re nulla, quam salute nunc indigemus (non enim nos latet, quo res ex amplissimo Romanorum imperio devenerint; quibus duæ tantum in Thracia relictæ sunt urbes, et Peloponnesi pars aliqua, ac si qua restat etiam insula) salutem autem civitatum duntaxat e proba republica diximus proficisci; respublica nobis et legibus præstantissimis et moderatoribus quam fieri poterit optimis erit emendanda. Etenim quanto res nostræ pejori sunt loco et infirmiores cum potentioribus hostibus committitur, tanto magis rempublicam potorem decet nos opponere quæ reliquorum exæquet imbecillitatem. Quibus autem rationibus optima constituatur respublica jam diximus, potissimis quibusque et ad rem præsentem maxime pertinentibus expositis, iisque non valde difficilibus. Quæ enim res ex unius voluntate effectum suum vel sortiuntur, vel amittunt, non debent pro valde difficilibus haberi.

21. Unius porro voluntatem tuam potissimum iudico. Etenim si tibi, qui princeps noster es, et maxima polles potentia, præclaræ alienjus rei gerendæ Deus amorem inspiraverit, cum virtutem atque honestatem exacte secteris, non difficulter hæc res constitui poterunt, nec amplius erit de salute nostra desperandum. Siquidem in hoc posita omnia sunt, ex eoque vel salus nostra vel pernicietas dependet. Etenim si quam rem præclaram et magnam cupias gerere, nihil vel præclarior, vel majus tum salute gentis, tum regni securitate facile repereris, hæc autem non nisi probæ reipublicæ constitutione parantur, ea porro non alia ratione, quam quæ modo fuit a nobis exposita, componitur, quamque omnes ubique laudatæ sunt civitates secutæ. σπουδαιότατη γένεσις ἂν πολιτεία ἢ ταύτη ἤπειρ ἄριτι νομηθεῖσαι πόλεις μάλιστα ἐχρήσαντο.

22. Ac si duntaxat ipse volueris, et hoc fueris animo, nullo negotio socios operis invenies, probiores quidem primos muneribus destinans, reliquos autem benefactis et multis corrigens; ac duobus his tum cupiditate bonorum, tum contra peccantes ira rite usus, siquidem nec absentia bonam cuiquam licet adipisci, nisi cum labore desideret nec præsentia servare, nisi rationi ira obtemperet. Ac reipublicæ constitutionem, si videtur, a consultoribus ordire, eosque tibi cum aliis tum numero instructissimos quemadmodum præcepimus, constitue, siquidem hinc æquum est incipere, cumque majori parti visum quid fuerit, ita denum rerum mutationem et emendationem aggredi. Neque illos lateat, quanto res nostræ versentur in discrimine; quantumque salutis indigi simus, nec eam nisi emendata republica possimus consequi. Nam et qui ærotant, si consuetæ vivendi ratione laudantur,